
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
REITORIA 

COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

 
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO REITORIA N.º 08, DE 25 DE SETEMBRO DE 2023 

Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD 
1ª etapa (PSSPS-2023.2/UFGD) 

 

___________________________________________________________________________________________________________________________________ 
Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD – Página 1 de 3 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS (UFGD), no uso das atribuições legais 

conferidas pelo Decreto de 22 de junho de 2022, do Presidente da República, publicado no DOU n.º 117, de 23 de 

junho de 2022, seção 2, página 1 e considerando o contido no Processo n.º 23005.024455/2023-71 e no Edital de 

Abertura CCS n.º 15, de 23 de agosto de 2023 que rege o PSSPS-2023.2, RESOLVE: 

1. HOMOLOGAR, na forma do ANEXO I, o Resultado Final do PSSPS2023.2/UFGD – 1ª Etapa. 

2. INFORMAR que a convocação dos aprovados será realizada pela Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas/PROGESP. 

 

 

 

Prof. Jones Dari Goettert 
Reitor da UFGD 

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
REITORIA 

COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

 
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO REITORIA N.º 08, DE 25 DE SETEMBRO DE 2023 

Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD 
1ª etapa (PSSPS-2023.2/UFGD) 

 

___________________________________________________________________________________________________________________________________ 
Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD – Página 2 de 3 

ANEXO I 
RESULTADO FINAL 1ª ETAPA 

 
ANTROPOLOGIA – FCH 

INSCRIÇÃO CANDIDATO 
PROVA 

DIDÁTICA 
PROVA DE 
TÍTULOS 

SCORE 
FINAL 

CLASSIFICAÇÃO 

2023186000024 AUGUSTO VENTURA DOS SANTOS 8,33 13,10 21,43 1º 

2023186000062 GABRIELA BARBOSA LIMA E SANTOS ZOTTI 7,16 12,25 19,41 2º 

 

BIOLOGIA/EDUCAÇÃO AMBIENTAL – FCBA 

INSCRIÇÃO CANDIDATO 
PROVA 

DIDÁTICA 
PROVA DE 
TÍTULOS 

SCORE 
FINAL 

CLASSIFICAÇÃO 

2023186000084 MONYQUE PALAGANO DA ROCHA 9,00 17,05 26,05 1º 

2023186000054 ANA PAULA LEMKE 8,23 17,80 26,03 2º 

 

DIREITO/DIREITO TRIBUTÁRIO – FADIR 

INSCRIÇÃO CANDIDATO 
PROVA 

DIDÁTICA 
PROVA DE 
TÍTULOS 

SCORE 
FINAL 

CLASSIFICAÇÃO 

2023186000074 MYLENA DE OLIVEIRA ALENCAR 7,5 7,45 14,95 1º 

2023186000035 JOAO PAULO COIMBRA NETO 7,50 5,90 13,40 2º 

2023186000047 LUÍS FELIPE GIMENES NOGUEIRA 7,33 3,20 10,53 3º 

 

ECOLOGIA ANIMAL – FCBA  

INSCRIÇÃO CANDIDATO 
PROVA 

DIDÁTICA 
PROVA DE 
TÍTULOS 

SCORE 
FINAL 

CLASSIFICAÇÃO 

2023186000069 HUGO JOSÉ MESSAGE  9,26 19,40 28,66 1º 

2023186000006 THIAGO SILVA TELES 8,53 10,35 18,88 2º 

 

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO/SISTEMAS DE PRODUÇÃO – FAEN  

INSCRIÇÃO CANDIDATO 
PROVA 

DIDÁTICA 
PROVA DE 
TÍTULOS 

SCORE 
FINAL 

CLASSIFICAÇÃO 

2023186000070 MARIA CAROLINA FEITOSA DA COSTA PEREIRA 7,66 4,65 12,31 1º 

 

ENSINO DE MATEMÁTICA – FACET  

INSCRIÇÃO CANDIDATO 
PROVA 

DIDÁTICA 
PROVA DE 
TÍTULOS 

SCORE 
FINAL 

CLASSIFICAÇÃO 

2023186000096 MARISA RAQUEL DE MELO PEREIRA 8,70 11,85 20,55 1º 

 

ENSINO DE QUÍMICA – FACET  

INSCRIÇÃO CANDIDATO 
PROVA 

DIDÁTICA 
PROVA DE 
TÍTULOS 

SCORE 
FINAL 

CLASSIFICAÇÃO 

2023186000030 GLESSYAN DE QUADROS MARQUES 7,30 20,20 27,50 1º 

 

ENTOMOLOGIA – FCBA  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
REITORIA 

COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

 
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO REITORIA N.º 08, DE 25 DE SETEMBRO DE 2023 

Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD 
1ª etapa (PSSPS-2023.2/UFGD) 

 

___________________________________________________________________________________________________________________________________ 
Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD – Página 3 de 3 

INSCRIÇÃO CANDIDATO 
PROVA 

DIDÁTICA 
PROVA DE 
TÍTULOS 

SCORE 
FINAL 

CLASSIFICAÇÃO 

2023186000066 MICHELE CASTRO DE PAULA DA SILVA  8,63 17,10 25,73 1º 

 

ESTRUTURAS/SOLOS/INSTALAÇÕES PREDIAIS – FAEN  

INSCRIÇÃO CANDIDATO 
PROVA 

DIDÁTICA 
PROVA DE 
TÍTULOS 

SCORE 
FINAL 

CLASSIFICAÇÃO 

2023186000068 NATHALIA LEITE BITTENCOURT FIGUEIREDO 7,60 6,50 14,10 1º 

 

FÍSICA GERAL – FACET 

INSCRIÇÃO CANDIDATO 
PROVA 

DIDÁTICA 
PROVA DE 
TÍTULOS 

SCORE 
FINAL 

CLASSIFICAÇÃO 

2023186000055 MARLY MONTERO MUNOZ 8,07 14,30 22,37 1º 

2023186000081 THIAGO AUGUSTO DOS SANTOS 8,87 10,10 18,97 2º 

 

GEOGRAFIA HUMANA E ENSINO DE GEOGRAFIA – FCH  

INSCRIÇÃO CANDIDATO 
PROVA 

DIDÁTICA 
PROVA DE 
TÍTULOS 

SCORE 
FINAL 

CLASSIFICAÇÃO 

2023186000048 MATEUS FACHIN PEDROSO 8,73 12,10 20,83 1º 

 

GEOGRAFIA/GEOGRAFIA AGRÁRIA – FAIND  

INSCRIÇÃO CANDIDATO 
PROVA 

DIDÁTICA 
PROVA DE 
TÍTULOS 

SCORE 
FINAL 

CLASSIFICAÇÃO 

2023186000072 ELIANE REGINA FRANCISCO DA SILVA  9,00 12,00 21,00 1º 

 

MATEMÁTICA – FACET  

INSCRIÇÃO CANDIDATO 
PROVA 

DIDÁTICA 
PROVA DE 
TÍTULOS 

SCORE 
FINAL 

CLASSIFICAÇÃO 

2023186000095 MARCELLO HENRIQUE DE ALMEIDA 7,23 6,60 13,83 1º 

 

QUÍMICA GERAL – FACET  

INSCRIÇÃO CANDIDATO 
PROVA 

DIDÁTICA 
PROVA DE 
TÍTULOS 

SCORE 
FINAL 

CLASSIFICAÇÃO 

2023186000099 AMANDHA KAISER DA SILVA 8,00 15,10 23,10 1º 

 


